
  

Hodnocení bakalářské práce 

Posudek vedoucího 
 

JMÉNO STUDUJÍCÍHO: Ondřej Vachulka 

NÁZEV PRÁCE: Ukrajina jako kandidát na vstup do Evropské unie 

HODNOTIL(A): PhDr. Mgr. Petr Jurek, Ph.D. 

 

1. CÍL PRÁCE 

• Cíl práce je explicitně a srozumitelně stanoven: ano 
• Náročnost cíle práce je přiměřená bakalářskému stupni studia: ano 

Stanovený cíl je relevantní a adekvátní pro úroveň bakalářské práce, z popisu v úvodu práce 
však není zcela jasné, jakým postupem bude cíl práce naplněn. 

 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ 

• Způsob zpracování tématu (postup analýzy) je srozumitelně vysvětlen: s výhradami 
• Stanovený cíl práce byl naplněn: s výhradami 
• Práce má strukturu reflektující cíl práce, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují: s 

výhradami 
• Náročnost zpracování (tvůrčí přístup) odpovídá úrovni bakalářské práce: s výhradami 
• Závěry práce jsou založeny na dostatečně podrobné argumentaci: s výhradami 
• Práce vychází z adekvátního množství relevantních zdrojů: s výhradami 
• Přílohy vhodně doplňují obsah práce: práce neobsahuje přílohy 

Postup analýzy je pouze naznačen (sledování pokroku v plnění přístupových kritérií – není však 
zcela jasné jakým způsobem to autor hodlá realizovat). Autor se výrazně opírá o zprávy 
Evropské komise, což je jistě vhodný startovní bod analýzy, nicméně měla by na něj navazovat 
patřičná kontextualizace. O tu se autor pokouší s větší či menší úspěšností vršením řady 
informací souvisejících s dílčími řešenými tématy, často je však těžké identifikovat sled a 
návaznosti prezentovaných informací.  

V některých pasážích se autor uchyluje pouze ke konstatování toho, že něco je problém 
(korupce, nekonání demokratických voleb během konfliktu), ale chybí podrobnější rozbor a 
napojení na téma práce. 

Autor sám sebe tlačí do predikcí budoucího vývoje (kap. 6 a 7), i když sám opakovaně uvádí, že 
předpovídat je v otázce vstupu Ukrajiny do EU obtížné.  

Závěry jsou poměrně strohé, vzhledem k objemu informací prezentovaných v práci. 

Práci by prospělo lepší zakotvení v akademické literatuře, která by autora zbavila nutnosti 
samostatně kontextualizovat přístupový proces (což je pro studujícího bakalářského studia 
velmi obtížný úkol). 

 



  
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA  

• Práce nevykazuje známky plagiátorství. 
• Rozsah textu překračuje minimální stanovenou hranici (30 normostran textu): ano 
• Jazykový projev odpovídá úrovni absolventského textu na vysoké škole: s výhradami 
• Práce se zdroji odpovídá standardům akademické práce: ano 
• Grafická úprava textu odpovídá stanoveným standardům: s výhradami 

Práce by zasloužila pečlivější editaci. Vyskytují se gramatické chyby a stylistické problémy. 
Zároveň autor až příliš často pracuje s vyjádřeními za hranou odborného stylu (např. často 
personifikuje Ukrajinu). 

Z formálního hlediska se v práci vyskytují některé zvláštnosti a anomálie (viz např. uvedení cíle 
a otázky pod obsahem práce na pátém listu PDF verze práce).  

 

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ 

Celkový dojem z bakalářské práce je rozporuplný. Autorovi nelze upřít značný zájem o téma a 
solidní orientaci v něm. Stanovený cíl je relevantní, téma rozhodně stojí za zpracování. Zřejmě 
klíčovou slabinou je často chybějící argumentační linie a vnitřní logika textu. Ta se často ztrácí v 
množství prezentovaných postřehů a dílčích informací, které argumentační linii možná nějaký 
způsobem doplňují, ale není zřejmé jak. Autor měl rovněž práci podrobit pečlivější závěrečné 
editaci. 

Přes uvedené výhrady se domnívám, že práce v základních rysech naplňuje obsahová i formální 
kritéria absolventského textu a doporučuji ji k obhajobě. 

 

5. PODNĚTY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ 

V kap. 6 autor rozděluje problémy s přístupovým procesem na vnitropolitické, mezinárodní a 
unijní. Tato klasifikace má zajímavý interpretační potenciál a autor by ji mohl využít k tomu, aby 
před komisí shrnul hlavní závěry své práce. Jaké vnitropolitické, mezinárodní a unijní faktory 
autor považuje za klíčové s ohledem na přístupový proces Ukrajiny do Evropské unie? 

 

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA 

dobře 

 

DATUM: 

17. května 2024 

        PODPIS: 


